
AD\810524LT.doc PE439.273v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2009/2215(INI)

8.4.2010

NUOMONĖ
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto

pateikta Užsienio reikalų komitetui

dėl Viduržemio jūros šalių sąjungos
(2009/2215(INI))

Nuomonės referentė: Niki Tzavela



PE439.273v02-00 2/6 AD\810524LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\810524LT.doc 3/6 PE439.273v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Užsienio reikalų 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

Įvadas

1. pageidauja, kad Europos Sąjunga 2010 m. birželio 7–8 d. Barselonoje vyksiančio 
Viduržemio jūros šalių aukščiausiojo lygio susitikimo metu parodytų, jog nenutrūkstamai 
remia glaudesnį bendradarbiavimą su savo pietinėmis Viduržemio jūros regiono 
partnerėmis sprendžiant nacionalinių paramos programų optimizavimo klausimus, 
rengiant bendrąsias pozicijas reguliavimo energetikos srityje klausimais padedant 
Viduržemio jūros regiono energijos ir dujų reguliavimo institucijų asociacijai 
(angl. MEDREG) ir Europos ir Mašreko valstybių dujų centrui, skatinant viso 
Viduržemio jūros regiono bendradarbiavimą atsinaujinančios energijos šaltinių srityje ir 
keičiantis geriausia praktika bei skatinant technologijų pažangą remiantis tokiomis 
iniciatyvomis ir partnerystėmis, kaip Barselonos procesas, Europos kaimynystės politika, 
Europos ir Magrebo šalių energetikos bendrijos sutartis ir energijos veiksmingumo 
Viduržemio jūros regionų šalių statybų sektoriuje (MED-ENEC) programa;

Infrastruktūra ir tiekimas

2. pritaria, kad būtų skatinamos Europos ir Viduržemio jūros regiono elektros, dujų ir naftos 
sektorių savitarpio jungtys siekiant užtikrinti saugesnį energijos tiekimą; pabrėžia, kad 
svarbu baigti tiesti Viduržemio jūros regiono elektros energijos tiekimo linijos atšaką, ir 
pritaria tam, kad būtų sukurtas pietinis dujų koridorius; ragina naudoti transportavimą 
priešinga kryptimi, jeigu tai saugu, ekonomiška ir įmanoma įgyvendinti;

Saulės ir vėjo energija

3. pabrėžia, kad Viduržemio jūros regionas turi milžinišką didžiąja dalimi neišnaudotą 
atsinaujinančios energijos, pvz., saulės, vėjo ir hidroenergijos, išteklių potencialą;

4. ragina visapusiškai remti Viduržemio jūros regiono saulės energijos planą, pagal kurį 
siekiama skatinti naudoti saulės energiją ir kitus atsinaujinančios energijos išteklius 
energijai gaminti ir iki 2020 m. pasiekti ambicingą papildomos 20 GW įrenginių galios 
tikslą bei visame Viduržemio jūros regione sutaupyti 20 proc. energijos;

5. atkreipia dėmesį į kitus Viduržemio jūros regiono saulės energijos plano svarbos pietinių 
Viduržemio jūros regiono šalių vystymuisi aspektus: taip būtų užtikrinti papildomi 
elektros energijos gamybos vidaus pajėgumai, sustiprinta tinklo infrastruktūra ir 
parengtas pagrindas naujam saulės energijos komponentų gamybos pramonės sektoriui (ir 
susijusioms darbo vietoms) sukurti, todėl ragina rengti praktišką veiksmų planą remiantis 
strateginiu dokumentu;

6. pažymi, kad daugelis Viduržemio jūros regiono iniciatyvų (pvz., projektas DESERTEC) 
gali teigiamai paveikti energetikos saugumą, aplinką, tvarią plėtrą ir energijos tinklų 



PE439.273v02-00 4/6 AD\810524LT.doc

LT

vystymą, ir ragina imtis praktinių veiksmų šioms iniciatyvoms įgyvendinti; kartu 
pabrėžia, kad vietos bendruomenėms, kuriose įgyvendinami šie projektai, turėtų būti 
užtikrinta pridėtinė vertė įtraukiant vietos suinteresuotąsias šalis, sklandžiau perduodant 
technologijas, sudarant sąlygas veiksmingiems tinklams ir infrastruktūroms, kurie būtų 
naudingi vietoje, vystyti ir taip skatinti vietos ekonomikos augimą, socialinę sanglaudą 
bei remti tolesnę susijusių regionų plėtrą;

7. pabrėžia, kad atsinaujinančios energijos sektoriaus projektai svarbūs ne tik Viduržemio 
jūros šalių sąjungos valstybių narių, ypač pietinių Viduržemio jūros pakrančių šalių, 
ekonominiam vystymuisi skatinti; šie projektai – tai struktūrinis šios sąjungos šalių 
bendradarbiavimo elementas;

Pramonės bendradarbiavimas

8. ragina visame Europos ir Viduržemio jūros regione sukurti skaidrią ir prognozuojamą 
reguliavimo ir institucinę sistemą, skirtą skatinti pramonei, prekybai, moksliniams 
tyrimams ir plėtrai bei užtikrinti nuosekliam ekonominiam augimui;

9. pabrėžia, kad svarbu kurti pramonės politiką, skirtą masto ekonomikai gerinti, mažoms ir 
vidutinio dydžio įmonėms (MVĮ) remti bei itin pažangių technologijų sektoriams 
stiprinti; ragina Viduržemio jūros šalių sąjungos valstybes nares ir institucijas aktyviai 
remti MVĮ, ypatingą dėmesį skirti veiksmingoms finansinėms paslaugoms, techninei ir 
administracinei pagalbai ir taip sukurti stiprų verslumo pagrindą, ypač Viduržemio šalių 
ekonomikos augimą skatinančiuose sektoriuose;

10. pabrėžia šiuo metu vykstančių derybų dėl Europos ir Viduržemio jūros regiono laisvosios 
prekybos zonos svarbą ir ragina Viduržemio jūros šalių sąjungos valstybes nares derinti 
savo pozicijas PPO derybų pagrindu;

Bendradarbiavimas mokslo ir technologijų srityje bei mokymai

11. pabrėžia mokslinių tyrimų ir plėtros – dalies pietinių Viduržemio jūros pakrančių šalių 
atsigavimo ir konkurencingumo strategijos – svarbą ir ragina Viduržemio jūros regiono 
valstybes pažangiau ir labiau koordinuotai bendradarbiauti mokslo ir technologijų srityje; 
remia Europos Viduržemio jūros universiteto iniciatyvą ir Europos ir Viduržemio jūros 
regiono aukštojo mokslo ir mokslinių tyrimų erdvės sukūrimą, kaip numatyta 2006 m. 
sausio 29 d. Katanijos deklaracijoje;

12. pabrėžia, kad būtina skatinti geriausios praktikos mainus ir mokslininkų judumą, ir ragina 
kurti bendras įvairių sričių mokslinių tyrimų programas, įskaitant jūrų ir civilinės saugos 
(pvz., gaivalinių nelaimių atveju) mokslinius tyrimus, taip pat moksliškai tirti sveikatos, 
socialinius ir aplinkos klausimus dalyvaujant vietos suinteresuotoms šalims ir pilietinei 
visuomenei; pritaria idėjai įsteigti ir plėtoti Europos ir Viduržemio jūros regiono miško 
gaisrų institutą;

13. ragina toliau skatinti ir remti iniciatyvą „Saulės energija taikai“, kurios imtasi 
įgyvendinant Europos ir Viduržemio jūros regiono integruotos energijos rinkos projektą;



AD\810524LT.doc 5/6 PE439.273v02-00

LT

14. rekomenduoja šalims, dalyvaujančioms Europos ir Viduržemio jūros regiono procese, 
prisijungti prie pažangių miestų iniciatyvos, kuri numatyta pagal strateginės energetikos 
technologijų planą;

15. pabrėžia, kad siekiant kovos su klimato kaita tikslo „20-20-20“ bus daromas didelis 
poveikis dujų paklausai, todėl parengus Viduržemio jūros šalių sąjungos valstybėms 
narėms skirtą suskystintų gamtinių dujų veiksmų planą turėtų būti pagerinta tiekimo 
įvairovė ir saugumas: tai ypač aktualu vienu tiekėju pasikliaujančioms šalims;

16. pabrėžia suskystintų gamtinių dujų technologijos pažangos, taip pat investicijų į 
suskystintų gamtinių dujų gabenimą laivais ir į jų pakartotinio dujinimo terminalus 
svarbą; pažymi, kad be infrastruktūros plėtros taip pat būtina vystyti saugią jūrų laivybą;

17. rekomenduoja remti palydovinių ir plačiajuosčių technologijų veiksmų planą.



PE439.273v02-00 6/6 AD\810524LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 7.4.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

44
0
4

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Jan Březina, Maria Da Graça 
Carvalho, Giles Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, Ioan 
Enciu, Adam Gierek, Norbert Glante, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit 
Herczog, Sajjad Karim, Arturs Krišjānis Kariņš, Bogdan Kazimierz 
Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Jaroslav Paška, 
Aldo Patriciello, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, Michèle Rivasi, 
Jens Rohde, Paul Rübig, Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, 
Konrad Szymański, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. 
Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, Vladimir Urutchev, Adina-
Ioana Vălean, Alejo Vidal-Quadras

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) 
narys (-iai)

Lara Comi, António Fernando Correia De Campos, Rachida Dati, 
Jolanta Emilia Hibner, Yannick Jadot, Oriol Junqueras Vies, Bernd 
Lange, Marian-Jean Marinescu, Ivari Padar, Mario Pirillo, Silvia-
Adriana Ţicău, Lambert van Nistelrooij


